

**GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA PRODOTTI PER CATETERISMO
VESCICALE - ID 16PRE004**

PRECISAZIONE DEL 07/10/2016

Si precisa che con determinazione n. 501 del 06/10/2016 sono state apportate delle rettifiche parziali al Capitolato speciale e al bando di gara.

ART. 5 DISCIPLINARE DI GARA

La dicitura “*L’offerta economica (Busta n. 2)*” riportata all’art. 5 del Disciplinare di gara (Caratteristiche offerta economica) viene stralciata e sostituita dalla seguente: “*L’offerta economica (Busta n. 3)*”.

LOTTE NN. 1, 2 E 3

Si precisa che le sonde di cui ai lotti nn. 1, 2 e 3 vengono richieste con punte Nelaton e Tiemann, conformemente a quanto riportato nel titolo dei lotti.

La dicitura “*Nelaton o Tiemann*” riportata nella descrizione dei lotti è frutto di un mero errore di trascrizione. La dicitura “*Nelaton o Tiemann*”, pertanto, viene stralciata e sostituita dalla seguente: “*Nelaton e Tiemann*”.

CAMPIONATURA (Punto 6 del Capitolato speciale)

Si precisa che viene richiesta una campionatura nella quantità di “*n. 2 pezzi per ciascuna voce offerta*” e non di “*n. 2 pezzi per ciascun lotto offerto*”, come riportato erroneamente al punto 6 (campionatura) del Capitolato speciale.

LOTTO N. 12

Si segnala che è stato indicato un “*prezzo a base d’asta/importo presunto del lotto*” errato. Il “*prezzo a base d’asta/importo presunto del lotto*” corretto è di € 64.275,00.

Conseguentemente, alle tabelle relative al lotto n. 12, di cui al punto 3 del Capitolato speciale "FABBISOGNI PRESUNTI PER 36 MESI, PREZZI A BASE D'ASTA/ IMPORTI PRESUNTI DEI LOTTI, IMPORTI PRESUNTI TOTALI PER ACQUISTO DI PRODOTTI SIMILARI (30%), CAUZIONI PROVVISORIE E CODICI CIG" vengono apportate le seguenti modifiche:

Lotto	Voce	N. pezzi totali per 36 mesi	Prezzi a base d'asta/ importi presunti dei lotti	Cauzione provvisoria
12	a	5200	€ 64.275,00	€ 1.285,50
	b	6350		
	c	755		
	d	550		

Rimane invariato il codice CIG e l'importo da versare per la contribuzione dovuta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici:

LOTTO	CIG	IMPORTO DA VERSARE
12 a-b-c-d	67909759D8	Non dovuto

LOTTO N. 59

Si segnala che è stato indicato un "prezzo a base d'asta/importo presunto del lotto" errato.

Sulla base degli ultimi prezzi pagati (determinazione EGAS n. 579 del 19/10/2015) il "prezzo a base d'asta/importo presunto del lotto" è di € 71.746,00.

Conseguentemente, alle tabelle relative al lotto n. 59, di cui al punto 3 del Capitolato speciale "FABBISOGNI PRESUNTI PER 36 MESI, PREZZI A BASE D'ASTA/ IMPORTI PRESUNTI DEI LOTTI, IMPORTI PRESUNTI TOTALI PER ACQUISTO DI PRODOTTI SIMILARI (30%), CAUZIONI PROVVISORIE E CODICI CIG" vengono apportate le seguenti modifiche:

Lotto	Voce	N. pezzi totali per 36 mesi	Prezzi a base d'asta/ importi presunti dei lotti	Importo presunto totale per acquisto di prodotti similari (30%) - art. 2 del Capitolato speciale	Cauzione provvisoria
59	a	33800	€ 71.746,00	€ 21.523,80	€ 1.434,92
	b	3070			

Rimane invariato il codice CIG e l'importo da versare per la contribuzione dovuta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici:

LOTTO	CIG	IMPORTO DA VERSARE
59 a-b	6791231D19	Non dovuto

Alla luce della modifica apportata ai lotti nn. 12 e 59, si procede alla rettifica del bando di gara nei termini di seguito specificati:

- II.1.5) **Valore totale stimato**
Valore, IVA esclusa: 6 685 881.59 EUR
- II.2.6) **Valore stimato**
Valore, IVA esclusa: 6 685 881.59 EUR
- II.2.11) **Informazioni relative alle opzioni**
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: € 4.360.407,10 (+ € 2.325.474,49 per opzioni contrattuali)

Vengono sostituiti con i seguenti:

- II.1.5) **Valore totale stimato**
Valore, IVA esclusa: 6.748.789,92 EUR
- II.2.6) **Valore stimato**
Valore, IVA esclusa: 6.748.789,92 EUR
- II.2.11) **Informazioni relative alle opzioni**
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: € 4.398.647,10 (+ € 2.350.142,83 per opzioni contrattuali)

DOMANDA N. 1

Per il lotto 56 voce b), il lotto 57 voce b) e il lotto 58 voce b) le sacche devono essere dotate di valvola antireflusso?

RISPOSTA N. 1

Ai sensi di quanto previsto dal Disciplinare di gara (art. 7) "I prodotti offerti dalle ditte concorrenti dovranno avere le caratteristiche prescritte nel Capitolato Speciale".

Pertanto, le caratteristiche minime, pena esclusione, sono quelle espressamente indicate nella descrizione del lotto. Si rileva che, per i lotti in argomento, la valvola antireflusso non figura tra le caratteristiche minime richieste pena esclusione.

DOMANDA N. 2

Vi chiediamo il seguente chiarimento relativamente all'articolo 2 prodotti simili con degli esempi.

Il primo comma prevede che se la Ditta aggiudicataria del lotto X oltre ai prodotti presentati in gara, ha nel proprio listino prodotti simili, potranno essere successivamente affiancati al lotto X nella misura del 30% allo stesso prezzo. Corretto?

Il secondo comma prevede che la Ditta A si è aggiudicata il lotto Y. Tuttavia un paziente presenta in farmacia ospedaliera una prescrizione motivata con un prodotto della ditta B (non aggiudicatario del Y). In quel caso l'Ospedale acquisterà il prodotto della ditta B con la stessa percentuale di sconto della Ditta A, corretto? Ma per avere certezza del prezzo, non sarebbe opportuno rispettare i prezzi che le ditte hanno presentato in gara? Il terzo comma parla di graduatoria, ma la procedura non è un accordo quadro. Potete chiarire meglio?

RISPOSTA N. 2

Si fa presente che, conformemente a quanto previsto al punto 2 del Capitolato speciale l'acquisto dei prodotti similari avverrà dalla ditta aggiudicataria del lotto nella misura massima del 30% dell'importo aggiudicato. Anche i prodotti similari, quindi, verranno acquistati dalla ditta aggiudicataria e non da altre ditte che seguiranno in graduatoria.

Il secondo comma del paragrafo specifica che, sempre dalla ditta aggiudicataria, si possono acquistare dei prodotti similari a quello offerto in gara, alla stessa percentuale di sconto, al fine di garantire la continuità terapeutica.

La dicitura "anche nel caso in cui non risultino oggetto di aggiudicazione della fornitura per il lotto di riferimento" è riferita agli eventuali prodotti presenti a listino della ditta aggiudicataria, similari e non oggetto di aggiudicazione (ovvero diversi dal codice aggiudicato) ma che potranno essere acquistati per garantire la continuità terapeutica.

La graduatoria non è altro l'esito finale della procedura che si ottiene dalla somma dei punti qualità e prezzo conseguiti da ciascun concorrente.

DOMANDA N. 3

In riferimento alla Procedura Aperta a margine indicata, si chiedono i seguenti chiarimenti:

Disciplinare di Gara - Art. 2

Il Disciplinare cita che il plico di gara dovrà contenere al suo interno 3 buste separate. Ogni busta dovrà contenere l'elenco numerato dei documenti presenti al proprio interno. Tali documenti dovranno essere a loro volta numerati in ogni pagina con l'indicazione sulla prima pagina del numero di pagine complessivo di ogni documento.

A tal proposito si chiede conferma che anche la busta n. 3 "Offerta Economica" debba contenere al suo interno un elenco numerato dei documenti presenti o se tale elenco debba essere inserito solo nella Busta n. 1 "Documenti di Partecipazione e nella Busta n. 2 "Documentazione Tecnico-Qualitativa".

Requisiti di Partecipazione

Il Bando di Gara cita, quali requisiti di partecipazione, i seguenti:

La capacità economica e finanziaria (Punto III.1.2)

La Capacità professionale e tecnica (Punto III 1.3).

Nella dichiarazione "Allegato A" - Pag. 16 sono richiesti i fatturati globali d'impresa, l'elenco delle principali forniture analoghe ed i requisiti di idoneità professionale (se previsti dal Bando di Gara).

A tal proposito si chiede conferma che i requisiti di idoneità professionale non siano da dichiarare, (in quanto non previsti dal Bando stesso).

Qualora questo non sia corretto, è possibile conoscere quali siano i dati corretti da indicare?

Offerta Economica

Nell'allegato "E" viene precisato che l'importo complessivo del lotto offerto dovrà essere, a pena di esclusione dalla gara, uguale o migliore rispetto a quello base palese fissato per ciascun lotto.

Nell'allegato a.3 sono indicati i prezzi a base d'asta /Importi presunti dei lotti.

Si chiede ulteriori precisazioni circa la menzione "Importi presunti dei lotti", essendo in precedenza dichiarato che gli stessi sono da considerarsi quali prezzi a base d'asta.

RISPOSTA N. 3

- *All'interno della busta n. 3 (Offerta economica) non è necessario inserire "l'elenco numerato dei documenti presenti al proprio interno";*

- *si conferma che per la procedura in argomento non sono previsti requisiti di "Capacità economica e finanziaria" e "Capacità professionale e tecnica", rispettivamente punti III.1.2 e III.1.3 del bando di gara. Per i requisiti di "idoneità professionale" si veda quanto previsto dal bando di gara al punto III.1.1.*
- *posto che per la procedura in argomento non sono stati inseriti dei prezzi base per singola voce del lotto, il prezzo base del lotto corrisponde anche all'importo presunto del lotto. Si specifica che i prezzi indicati non sono superabili.*

DOMANDA N. 4

LOTTO 2

Si chiede di specificare la tipologia di punta richiesta. Nel titolo del lotto è indicato "punta Nelaton e Tiemann", mentre nella descrizione è riportato "punta Nelaton o Tiemann".

RISPOSTA N. 4

Si veda quanto specificato all'inizio della presente precisazione.

DOMANDA N. 5

LOTTO 16

Il codice dell'attuale aggiudicatario (vedi Vs delibera n. 563/13 del 07/06/2013) è riferibile ad un catetere in astuccio da 5 pz e non in confezione singola.

Per poter formulare un'offerta congrua con la richiesta e con la base d'asta indicata, si chiede di specificare se si deve considerare la descrizione riportata nel capitolato speciale, oppure se fare riferimento al prodotto attualmente utilizzato dalle Vs strutture, atteso che il prezzo indicato come base d'asta risulta essere quest'ultimo, e considerato che la confezione singola ha un prezzo differente dall'astuccio da 5 pz.

RISPOSTA N. 5

Si conferma sia la descrizione del lotto che il prezzo base indicato. Si rileva altresì che il prezzo indicato fa riferimento (come da delibera da Voi citata) al prodotto attualmente acquistato che, contrariamente a quanto da Voi riportato, è contenuto in una confezione singola sterile posta in scatola di cartoncino da 5 pezzi.

DOMANDA N. 6

LOTTO 51 VOCE A

Si chiede di specificare se la sacca deve essere dotata di supporto montato.

RISPOSTA N. 6

Si rileva che, ai sensi di quanto previsto all'art. 7 "Requisiti tecnici" del Disciplinare di gara "I prodotti offerti dalle ditte concorrenti dovranno avere le caratteristiche prescritte nel Capitolato Speciale". Pertanto, le caratteristiche minime, pena esclusione, sono quelle espressamente indicate nella descrizione del lotto.

DOMANDA N. 7

LOTTO 56 VOCE B

La sacca richiesta deve essere dotata di valvola antireflusso?

RISPOSTA N. 7

Si rileva che, ai sensi di quanto previsto all'art. 7 "Requisiti tecnici" del Disciplinare di gara "I prodotti offerti dalle ditte concorrenti dovranno avere le caratteristiche prescritte nel Capitolato Speciale". Pertanto, le caratteristiche minime, pena esclusione, sono quelle espressamente indicate nella descrizione del lotto.

DOMANDA N. 8

LOTTO 57 VOCE B

La sacca richiesta deve essere dotata di valvola antireflusso?

RISPOSTA N. 8

Si rileva che, ai sensi di quanto previsto all'art. 7 "Requisiti tecnici" del Disciplinare di gara "I prodotti offerti dalle ditte concorrenti dovranno avere le caratteristiche prescritte nel Capitolato Speciale". Pertanto, le caratteristiche minime, pena esclusione, sono quelle espressamente indicate nella descrizione del lotto.

DOMANDA N. 9

LOTTO 58 VOCE B

La sacca richiesta deve essere dotata di valvola antireflusso?

RISPOSTA N. 9

Si rileva che, ai sensi di quanto previsto all'art. 7 "Requisiti tecnici" del Disciplinare di gara "I prodotti offerti dalle ditte concorrenti dovranno avere le caratteristiche prescritte nel Capitolato Speciale". Pertanto, le caratteristiche minime, pena esclusione, sono quelle espressamente indicate nella descrizione del lotto.

DOMANDA N. 10

LOTTO 59 VOCE A

Il codice dell'attuale aggiudicatario (vedi Vs delibera n. 563/13 del 07/06/2013) è riferibile ad una sacca gambale non sterile, con tubo 45 cm in confezione da 8 pezzi.

Per poter formulare un'offerta congrua con la richiesta e la base d'asta indicata, si chiede di specificare se si deve considerare la descrizione riportata nel capitolato speciale, oppure se fare riferimento al prodotto attualmente utilizzato dalle Vs strutture, atteso che il prezzo indicato come base d'asta risulta essere quest'ultimo, e considerato che la confezione singola sterile ha un prezzo differente dalla confezione da 8 pz.

RISPOSTA N. 10

Il codice attualmente utilizzato non corrisponde a quello presente nella determinazione da Voi indicata. Si veda a tal proposito la determinazione EGAS n. 579 del 19/10/2015 e quanto specificato all'inizio della presente precisazione in merito al lotto in argomento.

DOMANDA N. 11

LOTTO 60 VOCE A

Si chiede di specificare la lunghezza del tubo regolabile della sacca.

RISPOSTA N. 11

Si rileva che il lotto non specifica una lunghezza del tubo posto che lo stesso viene richiesto "regolabile".

DOMANDA N. 12

LOTTO 61 VOCE A

Si chiede di specificare la lunghezza del tubo regolabile della sacca.

RISPOSTA N. 12

Si rileva che il lotto non specifica una lunghezza del tubo posto che lo stesso viene richiesto "regolabile".

DOMANDA N. 13

LOTTO 71

Si chiede di specificare se è possibile offrire un catetere completamente autoadesivo.

RISPOSTA N. 13

Si veda quanto previsto all'art. 7 del Disciplinare di gara "Nel caso in cui la descrizione delle specifiche tecniche indicate si riferisce casualmente, in tutto o in parte, a caratteristiche possedute da prodotti distribuiti da una sola ditta, si deve intendere inserita la clausola "o equivalenti". L'eventuale equivalenza tecnica deve essere dimostrata dal concorrente e verrà valutata dalla Commissione ai sensi di quanto previsto dall'art. 68 del D.Lgs. 50/2016".

DOMANDA N. 14

PRESENTAZIONE DELLA CAMPIONATURA

Si chiede di specificare le modalità di invio della campionatura richiesta. In particolare risulta ambigua la dicitura "i concorrenti dovranno far pervenire nr. 2 pezzi per ciascun lotto offerto" (art. 6 del capitolato speciale di gara). Per i lotti composti da più voci si devono inviare nr. 2 campioni per ogni sub lotto oppure nr. 2 campioni per lotto intero?

RISPOSTA N. 14

Si veda quanto riportato all'inizio della presente precisazione.

DOMANDA N. 15

LOTTO 71: si chiede di verificare la correttezza della dicitura "striscia autoadesiva". Si può offrire il catetere "autoadesivo"?

RISPOSTA N. 15

Si conferma la descrizione del lotto. Per quanto riguarda la possibilità di offrire un catetere "autoadesivo" si veda quanto previsto all'art. 7 "Requisiti tecnici" del Disciplinare di gara.

DOMANDA N. 16

Con la presente sono a chiedere un chiarimento circa la compilazione dell'Allegato 1 da inserire nella busta amministrativa.

I campi riguardanti la capacità economico-finanziaria (punto aa) e la capacità tecnico-professionale (punto bb) devono essere completati?

Nell'allegato è scritto che devono essere compilati "ove richiesto dal bando".

RISPOSTA N. 16

Si conferma che, come già indicato nel bando di gara nella Sezione III ai punti III.1.2 e III.1.3, non sono previsti i requisiti di capacità economico-finanziaria (art 83 c.1, lett. b) D.lgs 50/2016) e i requisiti di capacità tecnico-professionale (art 83, c.1, lett.c) D.lgs 50/2016).

Posto quanto sopra, i punti bb) e cc) dell'Allegato A non è necessario procedere alla loro compilazione.

DOMANDA N. 17

I prodotti in gara sono destinati a pazienti sul territorio?

Nel caso i prodotti fossero destinati a pazienti sul territorio, quali sono i lotti direttamente coinvolti?

RISPOSTA N. 17

I prodotti sono destinati sia ad un uso ospedaliero che territoriale. I lotti dal n. 1 al n. 9 e dal n. 59 al n. 62 sono quelli maggiormente interessati alla distribuzione territoriale.

DOMANDA N. 18

In riferimento ai lotti 51B - 52B - 54B - 55B - 64B si chiede di specificare cosa si intende per "confezione monouso, non sterile". Il prodotto monouso non sterile può essere proposto sfuso? Oppure necessita della confezione singola anche se trattasi di sacca non sterile?

RISPOSTA N. 18

Si conferma la richiesta del Capitolato speciale "Confezione monouso non sterile". La sacca di svuotamento deve essere presentata in confezione singola.

DOMANDA N. 19

- 1. Compilazione Allegato A punti bb) e cc): si chiede di confermare che non sono richiesti requisiti minimi di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale in quanto non previsti dal bando;**
- 2. Compilazione Allegato A punto dd): chiediamo di indicarci più esplicitamente cosa indicare in questo punto in quanto, a ns. considerazione, tale requisito viene già indicato al punto f) dell'Allegato;**
- 3. CAMPIONATURA: viene richiesta la campionatura di n. 2 pz in confezione originale di vendita. Chiediamo se l'imballo Esterno può essere inviato steso per ragioni di convenienza sulla spedizione; oppure in alternativa e sempre al fine della valutazione tecnica, chiediamo se le caratteristiche dell'imballo esterno e/o interno possono essere descritte mediante immagini esplicative comprendenti le caratteristiche minime richieste, le dimensioni e il materiale di composizione, il peso.**

RISPOSTA N. 19

- 1. Si conferma che i requisiti indicati non sono previsti da bando.*
- 2. Si veda quanto previsto dal punto III.1.1 del bando di gara. Nel caso in cui le informazioni richieste dal punto dd) fossero già presenti in altri punti della dichiarazione di cui all'Allegato A è sufficiente indicare, al punto dd), i punti in cui tali informazioni sono già fornite.*
- 3. Al fine di ridurre il volume della campionatura inviata, si conferma che è possibile inviare l'imballo esterno "steso".*

DOMANDA N. 20

In riferimento alla gara di cui all'oggetto, Vi chiediamo i seguenti chiarimenti:

1) Fermo restando che al LOTTO 39 viene richiesto un catetere in PVC idrofilico che è una esclusiva della ditta XXXXXXXX, Vi chiediamo:

- in caso di partecipazione con un dispositivo sempre con il PVC ma non idrofilico e' motivo di esclusione o solo di punteggio ridotto?

- e' motivo di esclusione partecipare con il silicone Idrofilico al posto del PVC?

2) Confermate che nel modello A non vanno indicate il fatturato globale, l'elenco delle principali furniture, e i requisiti di idoneità professionale?

3) Nel fac simile Allegato E, possiamo inserire una colonna per indicarvi i "riferimenti Voce"?

4) Nel Vostro elenco dei lotti, dal lotto 34 si passa al lotto 36. Il lotto 35 non c'è, confermate?

5) fermo restando che chiedete 2 campioni per lotto, se in un lotto viene ad esempio offerto un catetere nella versione donna/ragazzo/bambino campioniamo 2 pezzi nella versione a nostra scelta o è preferibile campionare ad esempio 2 donna 2 ragazzo e 2 bambino?

RISPOSTA N. 20

1) Si veda quanto previsto all'art. 7 del Disciplinare di gara "Nel caso in cui la descrizione delle specifiche tecniche indicate si riferisce casualmente, in tutto o in parte, a caratteristiche possedute da prodotti distribuiti da una sola ditta, si deve intendere inserita la clausola "o equivalenti". L'eventuale equivalenza tecnica deve essere dimostrata dal concorrente e verrà valutata dalla Commissione ai sensi di quanto previsto dall'art. 68 del D.Lgs. 50/2016".

2) Si conferma che non vengono richiesti requisiti di "Capacità economica e finanziaria" e di "Capacità professionale e tecnica". Per i requisiti di "idoneità professionale", punto dd) dell'Allegato A, si veda quanto contenuto nella Domanda/Risposta n. 19.

3) Si conferma che è possibile procedere come da Voi indicato.

4) Si conferma che non è presente il lotto n. 35.

5) Si veda quanto precisato all'inizio in merito al punto 6 del Capitolato speciale "CAMPIONATURA": viene richiesta una campionatura pari a n. 2 pezzi per ciascun voce del lotto.